

# STRAŻ POLSKA

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ we Lwowie, wychodzący w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata roczna 3 kor. — Dla Członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przesyłką pocztową). Czek „Straży Polskiej“ ma Nr. 96.953

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:  
**Roman Wyczyński.**

Adres redakcji i administracji:  
**Kraków, ulica Floryańska L. 1.**

## W noc wigilijną.

Kra-ów, 24 grudnia.

Uciśnięta dłoń wrzawa wojny; nad światem, drżącym przed burzami dnia jutroszego, unosi się nadzieja pokoju. Zatarci w wojnę brzemienne żagielu subtelna szlifarska praca dyplomacyi. I ta wielka fala wypadków, cała świąt w niepokoju trzymająca, opada do dna, jakby nie było za kłódką cudownej harmonii, jaką Noc Wigilijna tobie na ludzkosć cierpiącą i waloczącą Jakby pragnęła dotrzeć się do dwapojazdów obchów anielskich, wieszanych tej cud-wyjnej nocy „półki Indiom dalszej woli“.

Półki! Smutną ironią brzmia hasło nocy wigilijnej. Cały wielki półwysp wschodniej Eur. był plonem pożoga wojenny. Kilkanaście narodów starza ze sobą krwawe walki, a kilkanaście innych la naga p.kou zbiorci się przeciw gwałtownie, by w razie potrzeby znieść swą przysiężoną na szale przemoc. Wyprowadzając swój wyrok w blaskach kłosa zwycięstwa i w piurach zniszczenia. Nie pokojem, lecz wojną ludzkosć oddycha w tych czasach.

A przecież kłosa armat na Bałkanie, niosący śmierć i rozmiar setkom tysięcy, wodzi świąt i także i zdana nową. Tam, na Polubim nie da chrześcijańskiej ludy do życia się budzą, zrywają pęta poliowickiej niewoli, krwią przelaną po b.atersku na polach bitew okupują największe dobro: wolność!

Noc wigilijna 1912 roku zostaje na Polndu u

nowe, wolne, na progu srożego a stające ludy Dla nich gwałda wigilija jest gwiazdą nadziei. Dla nich spełniają się przepowiednie Wirgulusa, w przeobrażeniu chrześcijańskiej religii wygłoszone: *Magnus ab integro saeculorum nascitur ordo, iam rediunt Saturnia regna!*...

Tylko na król polski pogrążony jest dalej w Gehennie niewoli i cywilizacyjnej zapłaty się nieśmierci. I tak na kartach historii, naród polski a sam jeden dźwiga strasne kłody, które ludy podu idnowo słowiańsku na sobie akroczają. Patrzę! minicy na pomosty Chernie i Kossowie Pola — i młode, Miłozę, chłód Maciej wiecie i Ostrołęka nie są przez nas pomuszone...

I aby przekaz gryzozy był pełnym, rozgrywa się przed nami ta zwyciężona ja ludów właśnie w tym roku, który nam jedno z najsm. elazych nazywo zbliżę przypomnia. Zstrębić ko wiosnie roku 1812, ko wiosnie „ludmi blyżocęci w rdzenia broniemnej“, zaskaban w okrzyki Szym warzewskiego „Jest Polska“, czwajęto w proklamacyi Napoleona I że „druga wojna polska się rozpoczęła“ — zastawiamy dzisiaj tę jasnosc zeszłowiecznej nadziei z pomyślnym zrokiem obecnego rozczarowania!

Alie nie dosyć było złudziemu geniuszowi historii. Ten rok imbituzowy wielkiej „winy“ stał się dla nas jednym z najcięższych w dziejach po roku 1893. Bo oto do naszych marzeń o „wielkiej armii“ natrętnie wstawki się myśli o nowych świętych etosach narodowych. Wywłaszczenie w Pru-

szech, odłączenie Chełmszczyzny, smutno wybory w Warszawie — oto przeważła prawda życia, tak brutalnie przeciwstawiająca się egzaltacyi jubileuszowej. By zaś w nas osłablił i wierę w naszą zdolność oporu, nadzieję w ostatku ich właśnie dniażei o bezopiecznych czynach sprzeczliwowskich, o zł odzie narodowego zastanulu...

Od psym znu jest-emy przez eć daleko.

Ponad codziennę kłopot i ponad bolesne za-wody poda si nas nieznam wina w odwieczną, światłmi władnąc sprawiwiłość. Nie p.semo-podnia ziemię, ale sda idci, nie barbarzyństwo, ale cywilizacya. A gdy w wstch się i nie-sprawiliwiłość i nie świat cały, to przede blizką już jest zwycięstwa, bo apogium zbliża się punktami zawrotu ko zławnozy sdułkom. Tak było niedługo przed 1912 laty, gdy w jednej miosęce rodzi się R. Formar i Zbaw a świąta. Na ziemi polioyśkiej, biednej i podbitej i nadaremno do wolności dążącej, rozszalała się ta świąt-zławca (tragedya Ch. vntusa. Po kłosa trębi: na Golgozie apostołowie byli w upadku ducha wjeogęym Gmach i b. nadziei i pragnięni zawił się w gryzy. A jednak nie ustępnego lat 800, a dumnie ubarum K. antantyna. Wielęgo wywieślo p.gardziny d.tad i przelaz-dowany znak kryzysu. Ten znak stał się gdem zwycięstwa i chwały, znalazł się w koronach i berlach monarchycznych, na pierśniku lubate dw, zapanał nad świątem, stał się symbolem okrzyku, która przewyższają greckie olimpiady rozkwitem cywilizacyi, a rzymskie łustru dookolać okrzyku, i która pod tym samym znakiem i dzisiaj jeszcze

## Władysław Syrokomla

(Ludwik Kondratowicz)

(ur. 17. września 1829, zm. 15. września 1862)

Dokuczenie.

Jeżeli tak było, to miałbyśmy w sędzie naszego poety zupełną satysfakcyę za to, że popełnił omyłkę. A odpisanie Fornaryu wydał nam się tylko pomyłką i to pomyłką jednego z tych poetów „którzy jedna strona serowa brzmia za wszystkie, najwięcej strona, najciężniej tętnicą. Wzrósł prawdziwy, d. h. w. z. i. i. śmiechu, żaloby i wesoła“ (Kraszewski).

Już to może nie potrzeba dowodów, że ludzie nie nie tylko czują, ale i rozumują sercem, najjaśniejsze w nich myślenie — a że Syrokomla sercem nie tylko czuł, ale i pojnował i rozumował, to już poznawsz zlyczene. Spozraj sercem z sławiańko solis, że tak powiem, pomyślę na słownek miłozę do tej, co w nim obudziła zniechęcenie i nie mógł pojąć, aby umadonia na Stelli mogła być czym innym by dla artysty, a nie najczystszym źródłem nstędnia. Nie wsta, ezy wpatruję się w Madonny Rafaelowskie, unies em ich wid. kmem wyzako ponad ziemię, nie w erzyłbyśmy w szczyt w i zżam, gdyby nam dano Syrokomli serce i jego pręta poczciwość. To też nie wątpię, że poeta w najlepszej w erze powiada:

„Zupełnie ziemskim i żądnym skalanu,  
Zupełnie w żółte wysokie artysty“

Czesć dla mistrza, może czesć dla Madonny, obudza znowu w sercu poety tę proziową chęć uniewinnienia tego, co cędi przez wieki potępił, tę samą proziową chęć, co przegła z dzieiową prostotą, a tak „sędownie dzieiennia“ godię, jedena, spjadz wszystko laudchem miłozę, przybaczna. Głównem to przecież szlachetny, wzniosłych duż znaczeniem, że chętnie szukają tego, co dobre, że radziły wszystko widzieć jasnym, pogodnem, szlachetnem, że wola uniewinnić, niż potępić, uwielbić, niż gardzić. Nazywają to czesć: „słabość serca, nawet charakteru. Niechoby to była słabość, ale bliższa ona Tęgo, co pozwalał tym rzarzać kamieniem, co są bez winy, a wyjęd pierwsze białę z oka własnego nakazywał — miż owo niby nie i niby tegoż duszy, co Jowiszowy piorun rala w kodym tryznie palcu, a stał się mostem Salomonensa.

Z całego poematu więcej najczulszemu dubra wiara Syrokomli, najczulszemu przeknamie, że stożnek Rafaela i Stelli był faktycznie idealnym, więc go pochwilił za temat i tą dalszą wiarą, pełnią omyłkę. Gdybyśmy mogli nabyd przekonania, że o ubocznych okolicznościach, ale z poemata srożego, że poeta inaczej widział, a inaczej pszał, że silni się rehabilitował w poezyi to, co w szumieniu może potępił, poetę zaraz z poematem poddali byśmy jednemu wyrokowi.

Ze tam w życiu Syrokomli zjawia się słabość czelwicoza, może więcej we fantazyi, niż w sercu, a słabość anal-grozna z tematem „Stelli“, to jeszcze nie dowodzi, aby poczenie morale poety zgłasło, lub się znieczuliło. Sąd o człowieku tutaj nie należy, nam chodzi o poetę — a poety nie są za kulisami, jeno w poemacie znakany. To pewna, że rd by „Stelli“ zapisał był Syrokomla znanie wczesniej, lub gdy była wzięty z pod pióra im nego ezosłowe, nie byłoby o nią ani halasu tyle, ani zapewnia się nad twórcą i utworem.

Jużiś wobec omyłki w pojnowaniu faktu usprawiedliwia się poetę, nie poemat, zatem można się spodziewać, że te słowa nie sągają zartu, jakoby miał dowodzić, że u tego, co je pierze: *consentia laza.*

Usunęmy się już od tych trezch tak potępi-nych rzeczy, a „uchajamy tego, co się muzyzanie sączy z „drewnianej fluty“.

„Oj danoś moja dana  
Moja fluta drewniana,  
Ten co strugną cię z drzewa,  
Dał ci twój nie wiele:  
Jednym głosem się śpiewa  
Pani Boga w kościele,  
Drugim głosem ziemia,  
Trzecim krasna dzieiowa.“

A wierzmyby też już tu o trójstym tonie? Spiewał Boga w kościele, jak śpiewali ojcowie, jak śpiewał lud niezumny; z głęboką wiarą, a gorącą miłozę, nie rozumując, nie fluz-fuz. Ziemi nie d.więgł ko niebu, ale niebu na ziemię spro-wadzał; nie był orlem i nie patrzył w śl. ale, ale jak skowit trzymał się gaju. Nie umiał wyomidli o Boga „widzenia ks Piotra“ nie zapisał „Głosa“,

ludzkę prowadzi naprzód. W przedmiotu uroczystości jubileuszowej dyktan medyolańskiego ołbrzymie nam w oczach ta dżmola w historyi rządów Boga nad światem chwila narodzenia w Oblezaniu, a w serce więksia się niezłomna wiara w zwycięstwo tych idei i tych zasad, których twórcą i apostołem był Chrystus. Stendaryz z napisem *in hoc signo vincas* zatrzymują jeszcze...

Zatrzymują dla nas przedwziewek. Wiary w zwycięstwo naszej sprawy czerpiemy z wiary w Sprawiedliwość boską. A chwile tryumfu przypisywać możemy pracę i ofiarę chrześcijańską. Rok dobiegający obecnie do końca pożył pod tę pracę dobre fundamenty. Przez jubileusz Skargi nawrócił się ten tryumf z Polski, co to było „Chrystusa była nie odnawiana”, Polska, która była u chrześcijaństwa straż przednią, z „Polską z pod Obocina i Wiednia”. Jubileusz Krasieńskiego i Kajsiewicza mówił nam, że „ceł ludów szlachetnie”, że ponad potopem walk zwycięża jedynie idea Gallegajzka. A wspaniały obchód eucharystyczny objawił potęgę środków, które z niebios ściągają sprawiedliwość na ziemię, które oświeca codziennie tworzą i chrześcijaństwo ku odrodzeniu prowadzi.

Bogaci doświadczeniami i natchnieniami roku 1919 w podniosłym nastroju możemy zasięgać do wigilijnych wieszczów. Naród biedny i niebezpieczny nam przy błobku pierwszeństwa, i pierwszym bieżąc z pórów tych, którym *Christus vincens* sprawiedliwość nieżywi. Niech więc wrogowie nad nowymi miłymi turlami, nie są one nam straszne. Zwrócić — już nie w promienią wiosnę roku 1812, ale w cudowną betlejemską wiosnę ludzkości, z jasności nad stopą świętącej czerpiemy jasność ducha, przyjmujemy błask Chrystusowych idei, i wierzę, że zło się przelać, że korab polski przez potop niebezpiecznej steruje do przystani bezpiecznej. Gwiazda wigilijna to — jego nad falami gwiazda przewodnia, w Jej promieniach płynię...

*Fuclat nos mergitur. Mat.*

### Brońmy się.

Przedstawiamy pruskie, Września, wydzieranie nam ziemi ojczyzny wstrząsnęły naszym narodem, wywołały oddech i obęg odwetu w formie nowoczesnej walki ekonomicznej. Nie rozporządzają nami odwołaniem i polityką taną, które to środki nadal przydatne, niebezpieczny wywlecie do opania naszego kraju, skazani byliśmy i jesteśmy na samobroń, która przez głębokie zrozumienie interesów naszych wytworzyła solidarną, moralną podniecie do spełnienia obowiązków narodowych.

Staliliśmy się bezelimi wobec wroga, a niedule nasze zabiegi spowodowały jego śmiech sadydery i wprowadzenie w życie rozbiójniczej ustawy.

W chwili największych przesładowań wpadamy w coraz większą zależność, bo nieuczalność nasza, braki przedsiobczosci i środków do pizieniędy podległy wywalczenie naszego Zęgliska. Prusak szepcząc naturalne warunki rozwoju ekonomicznego kraju, kładzie twary fundament pod awę placówki ekonomiczne, które stanowią przednią straż jego pochodu na wschód. Podobny szoku przeprowadzonym wamiest wywołuje obronę naszego stanu posiadania, zamiast zmobilizować nas do walki z najerdą, powoduje apatję, która podnieca czynność wroga.

Nie rozporządzają środkami pieniężnymi nie staramy się za przykładem: Turków, Serbów, Bułgarów, Greków i Rosyan zainwestować najmnie nieobopiętany kapitał francuski, któremu prawie cała Europa zawdzięcza swój rozwój gospodarczy. My zaprawiamy głowę naszą do jarzma pruskiego, a banki nasze utawiają przedsiobczosci obcej opanowanie kraju.

Gafnie idea Lubieckich, Lubomirskich, Steinkellerów i Wrotnowickich; rozwój ekonomiczny kraju, za pośrednictwem Banku przemysłowego oddaje się prz dostawicielom kartelki, przeciwnikom i wrogom rozwoju gospodarczego kraju, opanowanego ekonomicznie przez nich. My śpimy, w tem że snu budzi nas odgłos armat z pod Kirkiły i Lilburgas, eoha zwycięstwa cieżniejszych narodów wskraczają myśli niepodległej Polski, budzą do czynu, budzą solidarności, która może przegrotaować się do walki i czekać odpowiedzi na nią chwili.

Równocześnie wybuch kryzys ekonomiczny, który wykazuje nam naszą nędzę a niszczą wysiłki stulecia, stawia nam przed oczy nasze zaniebanie, wyzwa do realnej pracy nad zdobyciem niezależności ekonomicznej, która idzie w parze z niezależnością polityczną.

Świadocy o tem zawiślości Balkanu od mocarstw Europy i przesilenie europejskie, jakie wywoła prąki samodzielnosci bałkańskich państw.

Nie wolno nam pogrypać się w bezczynności! roduzodny ogień miłości Ojczyzny musi wzbudzić czynny, musi pozostawić narodowi naszemu realne korzyści i wytworzyć zdrowy i silny fundament pod gmach odrzędzenia. Staśmy na strażę zagrożonych placówek naszych i ludziny naród cały, aby stanki murów i zagrodził drogę zwycięskiemu pochodomu wroga ku nam, straż naszej stolicy. Nie na tem tylko polega nas obowiązek, ospał eć nasza powiedzie podminowanie polskości naszych miast, oboe żywili przychozą do władzy, współdziałają z zewnętrzny wrogiem naszym i otwierają nam bramy miast naszych; wid my to zawsze, lecz ospałość nasza wstrzymuje nas od stoczenia walki!

Musimy spełnić ten obowiązek w imię hasła „Swoji do swego”. Holdy złożone przez nasz erud, budzielcielowi sąj ojczyzny Pałacki nadu,

twórcy tego hasła i potęga ekonomiczna jaką naród czeński dzięki temu hasłu zdobył, nakazuje nam podjąć na gramy pracy organizację, jaką podstawą do pracy miodowdaj.

Wamanoją się aby gdy wybieje godzina walki o wolność, zaprawiała jedna oryentacja, której na imię „Niepodległa Polska”.

*Roman Wojczeniński.*

### MOWA

przy złożeniu wiadomości na sarkofagu

J. I. Kraszewskiego

na Skale w Krakowie, w dzień 100 rocznicy jego urodzin, 15 grudnia 1912.

Wiedzący grobowiec Zasłużonemu, będącego szacowną częścią chwalebnej Ojczyzny. Wiedzący kości jego wymowne, walujące na nas z głębi sarkofagu, abymy miłowali Polskę i byli strażą Jej bieżną i mężną.

Wiedzący wdzieniec Józefa Ignacego Kraszewskiego, zotwika wielkiego i przodownika naszego.

Wieniec mu za geniusz umysłowej plodności, o do której oprócz hispańskiego Calderona nikt w piśmiennictwie całej ludzkości nie jest mu nawet podobny.

Imię jego „Legion”, bo starczył za wielu i sam jeden równy jest zastępowi puszy. Nadludzko obfity, autor przeszło pięciuset tomów i wiele wesebranych powieściopisarz i historyk, dramaturg i poeta, społecznik i publicysta, krytyk i dziennikarz.

Sród trudności życia, sród wygnania i więzienia, był niewybuchającym źródłem czołgie trykającej twórczości, która się w całej kraj objęta była wylała bogatymi strumieniami. Wieniec mu za poweś polską, za powieś naszą narodową, iż tak bujnie i nadobnie i wspaniale przedstawiał wszystkie dzieła Ojczyzny, jak jeden tylko w świecie Skespir dla swowej Anglii uczynił słynnymi tragediami. I stał się Kraszewski, jak sam oheci, natchnieniem przyszłości, duchowym ojcem największych mistrzów, takich, jak Sienkiewicz: boś wiele nowszych arcydzieł powiesiowienic osnuwa się sódle na utworach Kraszewskiego, jak obłuszenie Czesło-bowy w „Pociepnie na jego „Kozłowiek” a „Quo vadis” na „Krymie za Nerona”. Rozdział Kraszewski w pięknych opowiadaniach dzieł, w których żyje nasza, a najboleśniej i najbardziej, w szeregu po wieści o powstaniu styczniowym, wydanych pod imieniem Bolesławy. Wieg wieniec mu dziś aj, o świecie złoty rocznicy powstania, i wieniec mu zawsze, że piastował zasadę niepodległości i że ją wywoził i w oderwanyh il ołgii, ale z własnej, żywej i żywotnej Ojczyzny. A w potęgę powołańczego nastroju sam chyba tylko Grotowski w wyklu

nie zdał się na osęci, ani na apostofa; meyanizem nie przepłynął ponad nią, nie zabawił, nie dotknął go nawet i tem jest odmienny Syrokomla w rawie od wszystkich poetów, a przed r. 1869, pod tym względem niema związku między nami a poezją owych czasów.

„Zielony” służył i usłużył dobrze, bo zebrał co piękne z przeszłości, bo pokochał „przeszłość i praiojęw twarzę”, nakości tradycje, a do niej nawiazął nowe hasła, raouone przez Mickiewicza i Krasieńskiego, hasła pracy nad ludem i przez lud dla ojczyzny. Egzoty się to rozumie konawaryem z użyciem postępcim, opierającym się na miłości, sprawiedliwości. Tem wszystkim dotraja się poeta najpełniej do całego rozwoju poezji ostatecznego okresu, a jest jakoby muzykiem, co trudne, wielkie utwory muzyczne instrumentuje dla początkujących. Powtórzyć jeszcze, że: apopularyzował, w kształt plastyzoty przelał wielkie idee, żywotne zadania naroda, wskazał przez większych od siebie.

Alę jest w nim coś, co mu wyznacza poniekąd odrębne miejsce w literaturze ostatniego okresu, a tem czeńs, jest: spokój, jest połączenie z wysokim idealizmem realnego prądu.

Nigdzie i norem nie porzywa, nie zapala; nie guł się w pozostawianiu mglistych formuł nowego bytu i historycznych fitych; formuł nowego bytu i nie odwraca nimi uwagi od realnych warunków życia.

„Daj pokój mej diadud! Wy będnicie na świecie potrzebni na nowo, Nie na sejmik z palaszek, lecz z piórem, lecz z głową;

Świat — to szerokie pole, pełno na nim chleba, Tyłko uozdy są trzeba i praooawd — trzeba.”

Teozry on przejście z epoki wieszości, gorzocy uniesień, z epoki najszlachetniejszych, męzkiej pracy; jest w nim, mimo gorzocy i satyrzmu, więcej wyjątkowo, chwiliami wybuhały, pewna rezynacyjna, jakieś pogodzenie ideau z rzeczywistością na dziś, bez wyrzekienia się jutra. To też może i dlatego była gawęda jego siła, potęga, w niej był mistrzem Gawęda łązno świad idealny z realnym, nadała się najlepiej na formę do jego twórczości.

Spezsbem pojnowania rzeczy narodowych, o ile myśmy Mickiewiczoowski okres, o tyle są one nam dobre, jeżeli nie poczemy, to wyobraźd społecznych, już przez to samo, że przedstawia w gawędzie: obłpna, nie jako bierny przedesek, stojący w pólcienu, a w stosunku szubowej zawiślości, — ale jak człowieka, Chłop u Syrokomla, to istota ozująca i myśląca, z wadami i zakletami ozowieka; to już nie inwentarz, ale ozęd jedna, warstwa narodu. Że tak podobno wsesy pragnięmy, by tem lud nasz stał jak najrędziej, to na to nie może być niezgodny.

Ma Syrokomla pod niejednym względem wiele podobniamy z Brodzimskim. Prostotę, miłość nauki, serdeczność, tkliwość, a rezynacyjną epokę nadziejamy u tego, co w otwartej bramy epoki i u tego, co ją zamyka. Różnica także był musi i jest. Brodzimski wyłożył się z klasycyzmu

i miał przed sobą nie udeptaną jeszcze drogę do nowej treści, nowej formy. Syrokomla stał pod udeptanych szlakach i zbierał pokosie, po żniwarach ołej epoki. Brodzimski przeczował epokę, Syrokomla jej doświadczył. Nie powinno użąd uwagi, że o zaraniu tej epoki, poeta zarząda do ludu, a potem przenośa na na pola bitaw, w ryerskie obosy, potem między filozofy, następnie kusila się na Golgocie krzyż nam postawił, aż znowu zesła do ludu ze Syrokomla. Ona to dała tym podobom swemu nauki, że posętkim i kofcom pracy znowej dla przyszości, we lud, i jeszcze raz lud, aby raz się zobawili, zojozofali!

Wobec rozwoju poezji naszej ostatniego okresu, tak słonecznej, gorącej, potrzebny był Syrokomla i konieczny, jak przed nastaniem nowy, łągodny, spokojny, oicy wachód słońca, na ten wielkiego pojzaju, przy odgłosie dzwonka kościelniczego, co wyzwa na „Aniol Pański”.

Wulkanizony romantyzm, wulkanizone erytawozone poezye, albo piankliwe łązmy się w niej rozlewał. Syrokomla, jak we wszystkim, tak i w tem na „drewniani” grał lirnice, skromnie, a i polska, po dawnemu obyrazliwie, pociwotwie. I przetrzeźnia czasu i charakterem i warunkami życia, oddalony od Wertera, nie mógł trafić w jego ślady, a za mały na to, by stworzył Gustawa, był na tyle trzeźwy, że nie rozpalzał się. Jak allele piankliwe zdmawionych powołań i pędów. Kłubi nie była dlań ani „puchem” narzany, ani też boży szesem do Molocha podobom, co pożało w sto-

"Litania" albo Aureli Urbański w krwawych poematach "Matko, o obłok sztuki i pater ożymn Kraskawicki. I wieniec za torowanie rodzinnej oświaty jemu, ratodzielowi Macierzy polskiej, jemu pierwszemu literatkiem domowemuś śród ludu, jemu, olemnie jeszcze najbardziej pacyentem za wszystkich polskich autorów, jak to wykazują corocznie nasze towarzystwa oświatowe. Pracownicy zaś oraca polskiej oświaty narodowej!

Toteż w jubileuszowym roku Kraskawickiego nie poraz pierwszy spisany "Straż polska", w towarzystwie tylu przedstawicieli społeczeństwa składali kwiaty na grobie uwielanowanego i znakomitego rodaka. W marcu, w żałobnym upamiętnieniu rozpamiętywalny ówczwiekuwca rozumie jego znaczenie, teraz świetnie i dwójkrotnie obchodzimy ślubstwo jego narodowe. Dziświej dotąd Kraskawickiego z głębin od Boga, pamiętkowem nakładem, w tej chwili nawiedzają dostojne szeregki wydawnicze siemka, za chwile na Akademii w Słarem Teatrze będziemy słuchać o nim i słów jego samego wódnego podniesienia o czynie i umyśle, śród ozdoby i muzyki i śpiewu, popłynięciu zaś urzęd możemy na scenie teatralnej okazać i awokacje i obrazu jego dramatu. W tym jednak momencie jesteśmy niejako najbliżej Kraskawickiego, o samego jego grobowca.

Sarkofagi ludzi zasłużonych są kamieniami mojej Wędrujmy do nich tkanki i ufnie, jak mużabianie do Kamienia Kłobuckiego. Pono dla niejednego grobu wielkiego człowieka był tym kamieniem filozoficznym, o marznąć jego młóci przemiłniam na szczerze złoto. A zwłaszcza w czasach przygnętmyma polskiego trzeba nam często rozmyślać przy moich doznanych patryotów.

Oto i z tego sarkofagu była krynica idealna, z których czerpać może każda dusza polska. Czerpać zamknięcie kultury, szczególnie zbawiennej dla polskiego bytu i wielkości ojczystej, zamknięcie nauki i wiedzy, zamknięcie sztuki i piękna. Czerpać miłość ku historii polskiej i wytwórność do korzystania z jej wywilaających pierwiastków. Czerpać się do społeczeńz pracy narodowej, do pilnej roboty rolniczej, handlowej i przemysłowej. Czerpać pewność o przyszłej wolności Ojczyzny; że Wzara w religii jest bodźcem i rząca cnot wiekowie, tak że pewność, pobuda, uszlachetnia i kształtuje życie Narodu. Czerpać zaś od oświecenia moralnego podźwignia serdecznego siemków nasech. Czerpać wiadomość, iż Naród nasz musi dojść na szczyt Monarchatu i owar awole i czerpać do tego mądra, nieskazitelna i ofiar awole.

Nowożyty, współczesne, aktualny to duch — Kraskawicki. Idźmy dalej w kierunku, które nam wytycza. Prochy jego stojąmy kwiatami; ducha jego uczymy sercami, które muszą być godniejsze od kwiatów, świeższe i do czynu plonące. A przyjdzie uroczystość, że nie tylko groby, ale całą szmatrych-

watą Ojczyznę naszą wieczerzy będziemy przeżywamy wieśmone nowej słowy!

Dr. Kaz. Lubecki.

## Z CAŁEJ POLSKI.

Z historii naszego zapu.

Gdy przed czterema laty sejm pruski uchwalił ustawę o wyłączeniu, godząc w najżykowiejsze nasze interesy narodowe, zabór antrytyki postanowił jednomyślnie odpowiedzieć na teutońską grabież ryżem, wymierzonym w pruski handel i przemysł. Nie było w Galicji miedzi, młotownia, w nas, gólnicy nie opędzali się za boję kotem. Kraków i Łódź powołały do życia osobne instytucje. Tymny wieśmone, w którym przemawiali reprezentanci wszystkich stronictw i wszystkich warstw przyjął gorąco wniosek utworzenia "Straży Polskiej", towarzystwa ożywniej walki ekonomicznej z pruskim towarem i wyzwolenia się z pod zależności niemieckiego kapitału. Pierwsze tygodnie istnienia "Straży Polskiej" należały do rzadkie w spokójm i śpiewym Krakowie, gorąkiewicz przy, ofiarności pieniężnej i osobistej. Zaufanie społeczeństwa do nowo stworzonej placówki odrodzenia narodowego wzrosło z każdym dniem, świadczyły o tem liczne zebrania starszych i młodzieży, obfitym korespondencja "Straży", masowe wstąpienie na członków. W kilka miesięcy później "Straż" była już ośrodkiem centralnym kilkusetwa większych i mniejszych kół, nawigatła sięściejsze stosunki z kupiectwem polkiem, z polskimi fabrykantami, miała swoich delegatów w Paryżu, Wiedniu, Rymie, Marylej, Konstantynopolu.

W Krakowie obok zarządu głównego "Straży", istniały trzy kółka: pań i akademickie, liczące po kilkuset członków lub członkiń. Nie można było narzekać na obfityść. Spyały się składki, różnó zapła, podawano projekta dozwolnego opodatkowania się społeczeństwa na rzecz tego ekonomicznego polskiego wydawnia. Kilku kupców krakowskich poddało się kontroli "Straży", zyskując wzmiann moralne jej powaricie. Kóło pań założyło własny sklep, zorganizowało wno w kraju fabrykę\*) Zarząd Główny wraz z kołem męskim rozróżnił po kraju tysiące odezwy i plakatów bojokowych, w przecznym niepełna kóło zważył i urządził około 80 wieśmone publicznych, podałszy słowem i drukiem naturalny oddech obrony, rozpoczął wydawać własny organ *Straż Polska*, ogłosił szereg publikacji z zakresu spraw ekonomicznych i narodowych, tycząc, ch się niemieckiego zalewu sin polskich.

Zywa i energiczna działalność "Straży" przyniosła krajowi szóstankowe wieśmone polityki, niż że-

\*) Z inicjatywy Kola Pań "Straży Polskiej" powstała w Galicji fabryka apteków.

niemie takiej n. p. lwowskiej "Ligi Przemysłowej", wnoszącej finansowo przez Wydawnia Krajowy, Umiała "Straż" polską przedmówić do społeczeństwa kroju i tronozumnie, kiedy zalednia odzew na Zechodnie kraju, w Białych i Oświęcimach, walczących bezpośrednio z zachłannością niemiecką, kiedy w Tarnopolach, Samborach, ba nawet w Horodniekach zdołała sobie ożywniej przyjaciół. Musiała ta praca być wydatną i obfita w owoce, skoro maly wprawdzie nie dzielny naród słowicki założył na wzór jej "Straż słowicki" w Lublinie.

Tak przedstawiał się ogólny bilans zabiegów działaczy krakowskich, zgrupowanych w "Straży" w pierwszym i drugim roku jej istnienia. Zrobiono wiele, spopularyzowano hasło codziennej obrony ekonomicznej, ustawicznej walki o dobro polskiego przemysłu, tem samym o dobro ogólnonarodowe. Chwilowe przeszkody i niepowodzenia maly w sobie ogromnej przewagi korzyści, rzącających się w oży.

A jednak mimo takich pomysłowych zapowiedzi, mimo tak wyraźnego zadania kółka prawdywomnie polkiem zapowoi słowy, "Straż Polska" nie miała sukcesów. Wbrew ogólnemu przekonaniu, że urodziła się w czepku, zaczęła niedomagac. Czem? Odpowiedzi na to postępujący w naszych wadach narodowych. Goniny za bezpośredniości efektów, skłoniły jesteśmy pojnowad życie i pracę społeczną szeroko, rozlewnie — dorząz efekt, widoczny dla pierwszego lepszego obserwatora, silnie na niego oddziałuje, silniej przemawia do jego wyobraźni i uczucia. Pórdnie środki, podział pracy, przy którym wyniki nie tak łatwo są dostrzegalne, nie zdołały sbyć jeszcze u nas powszechnego prawa obywatelstwa. "Straż Polska" odzwała się bardzo dobitnie do serca polskiego rozumienia własnego interesu. Powtorze, weszła w życie niuogo znaczne hasło jednolitości i zgody. Powołana przez ogół młwa "diwne" pretensje eliteny ogółowi, nie spoglądając w odrzawie całej partii i stronictw — jeżeli zaś chodzi o dobre scharakteryzowanie stosunków krakowskich — w oży koteryj i grupę, których klasycznym i wieczerze żywym spodem i kitem "ideowym" jest wzajemna kooperacja przy zdobywaniu posiadac i zabezpieczeniu honorowych godności. Lekkością była otrzymała zasłużoną nagannę w postaci nieozgodego traktowania przez prasę krajową i zagraniczną "Straży". Nietulno nie stało się "Straż" o przyknie sympatii gazeciarzy irodz Kraka dla "swoich" celów, nie a niewydotomnioną wprost bezczemnościąsionia sięmiała się w sposób przetrzyty chłobnast pisma, umieszczaćgę nieulenie ogłoszenia Doszło w rezultacie do ostrej wojny między drukowanymi opiniami publicznymi, a knabną istniejącą. To tylko przygrywka. Kupiectwo krakowskie, znane ze swojej ofiarności i niezależności, przyjęło — powstanie "Straży" objętosem miłoz-

netach: życie księgowych majzaków, a wroczywytostoi: rozsydek tych, o piali owie arcynudnie lamenty.

Pod tym względem nie odstaje poeta od głównych znamion poezyi ostatniego okresu, bod erytym d iśe podrzędnie zajmuje w niej miejsce, w porównaniu z historyzmem i patryotyzmem. Pominając ową epidemię sonetobratwa ultra erotycznego, której stoi *dziś minoran genium ulgi*, poezya nasza w odości swej wiatu, wydaje mi się dla niej męską, rycerską, lub filozoficzną, wreszcie krytyczną w niej zwarty, czyni wladenie okluzionowo objawioną galateryą dobrze wychowanego człowieka. Syrokoma też najmniej grał "krasnej dziewicy".

Pagnalem dotąd nazwionowca stonnek Syrokomi do poezyi Mickiewiczkowskiego okresu, że tak powiem: wroczywytostoi, lub moza duchowy. Troczeszem się tu o mowa, o tematy, o pojnowanie zadań narodowego życia, o treść, mniej o formę, której dotykałem się przelotnie, nawiasowo.

Chcę rozpatrywać je w stronie formalnej, technicznej, nalezy zapniek do ubogiej żyty poezyi, polozryj dnio jego głodu i chłodu, słowem: poruszysz stronę filozoficzną.

Diwina o do wartosci formy rozmatłw w stronie Syrokomi. Obok rzeczy, jedynym ułechnawim oddzielnym stworzon j, sercem gannana. I spiznowe odlewy i gliniane, a nie wypalone, le-

pianki. Nie tworzy on w tem wyjątku, bod nie ma poety, kłobremu do nektaru nie nalezo się czasem i wody, ale gdy inisi zszedliwisi: mogli byli rzecz niedogła wyrzucić, Syrokoma wszystko na obłk zmieniał musiał. Mamy też w literaturze, z podpisem znakomitych imion, rzeczy słabsze nawet od tych, jakie wyholowały niekiedy z pod pióra Syrokomi, a jednak kaskawca była dla nich i krytyka i opinia, jak kaskawce były dla nich loey.

W technice, w rozkładzie materiyalu, w użyciu nowelki, niekiedy niesporczy, w dykcyi czasem rozwolki, zwłaszcza do Brzecznowozy: ale też wzdziad i w ino treśćwódnio fantazyi dwórej, lozjonisć, a iś brak spektaklney, wieg obrazowanie proste, dykcyja płyna, łatwa.

Mimo, że taki plodny, a do tego szczerzejszy, że się ułechnój się zdołał, dowodzi wielkiej żywotności talentu, Wielką też zaleta naszego poety, że iże zawsze sobą, że nie ma w nim nie p yzbrane go nie ma pozy, nie ma nie szczerzej formy, szczerzonego uczucia. Czasem pożywa sobie formy u Mickiewicza i bierze wzdr z Walenrody, że Sonetów Krymskich, w ożem ożywiscie utyka.

Za mało się wżył w świat wielkich horyzontów, to też mniej jest europejskim, wiegier narodowym; za mało jest historykiem, prawie nigdy filozofem, za to szczerze poetą o miale, lub wielkiej, mniejszej, lub wiegzej skali natchnienia.

Ze natchnieniem bywało rozmatne, to nie dzienne, bo ono nawet u wieczerzőw nie bywa jed-

nakie; że bez natchnienia pisywał nie chciał a przynajmiej publikował, to pewna, bod pisse do Chędnickiego:

"Wstanie obecnym mojej duszy, nie mogg być pewnym, czy zdalam napisac coś sumienne d i breg; księzarg liczące na moje imię, da piewndzie i na liohote, ale niezowisć nie pozwala szczydz z ożytelnicznym, dumu nie pozwala szlachetne powołanie zżydz do rzemiosła".

Nie ulęga atoli wpatliwosci, że zmęczoney życiem, gorąkiewiczowany, nie raz gorąkiewicz brał za natchnienie i pisał z szalonym papiechem, rozdrabniał się, rozczuwał i w dobrej wieści puszczał w świat tak powstające utwory.

Pisał o wszystkim, dla wszystkich, wyrzucił z siebie tysiące drobniutek okluzionofolowych; upijał się tym trudem niemyślnym, trochę też nie umiejąc odmawiać nikomu, ktokolwiek go poprosił Czy to kszęzarg, czy pikpa pana do albumu, czy dwudniowy przyjaciel, czy natręć... wieszey go odziarski z tego jednego skurku, jaki miś, wieszey szli doń po wiersze i miaz moze wyczerpali zed natchnienie na wiekzszę rzeczey. W tych wiersyach okluzionofolowych, łatwych, miłych, zrzępnych, zawsze pociewem uczuciem natchnionych, często przysiałykch ironią — iśe to zmarnowanego nieco dowcipu, siły, pracy!" (Kraszewski)

Krzywcy literaturze nie wyrzucił tem, że to wszystko pisał, ale byłhy j w wiat, wiegój zagaeń, gilyby był mógł aktywiz te drobnizny na zred-





chodowej red. Antalego Lecha i na tem posiadzenie zamknięto.

R. 1863—1913. W tych dniach opuścił prasę popularna historia powstania z roku 1863, wydana nakładem komitetu obchodu 50 rocznicy powstania styczniowego i odnosząca nagrodę na konkursie rozpisany na napisanie tej książki. Książka pióra znanego historyka Franciszka Rawiny Gwroskiej nosi tytuł „Walka o wolność w r. 1863”. Książka ta ozdobiona około 50 ilustracjami oprawa ozdobnie w płótno, kosztowała będzie 2 korony. Ceny zostały dołożone przez Komitet na rzecz weteranów wojny narodowej z r. 1863.

Dielięto to będzie od 20 hm. do nabwoia we wszystkich księgarniach. Skład główny w księgarni Akademickiej we Lwowie.

Do dyspozycji komitetów powinowcejalnych wydal Komitet wykonawczy ulozyl o r. 1863, po k try zgłaszać się należy u prezesa Fr. Rawiny-Gwroskiej (Lwów, ul. 29 Listopada) albo też w biurze Komitetu (Kolo liter.-artystyczne, Pasaz Mikolazsa).

## Sprawozdanie kasowe „Straży Polskiej“.

Na walnem Zgromadzeniu „Straży Polskiej“ w dniu 8 grudnia 1912 odbytem zostały ustępujący skarbnik K. Krzyżanowski następujące sprawozdanie kasowe za r. 1910 i 1911.

Zestawienie rachunkowe za rok 1910.

### Przychód:

Pozostałość kasowa z r. 1909	K 1076-41
Wkładki członków	1628-45
Subwenyje, dary, składki	1885-36
Procenta od gotówki bieżącej	44-43
Wiece i zgromadzenia	160—
Różne przychody	105—
<b>Razem</b>	<b>K. 4899-65</b>

### Rozchód:

Nieobór z wydawnictwa „Straży Pol.“	K. 1555-88
Lokal, opał, światło	915-78
Płace	1000—
Druki	260-80
Wydatki kancelaryjne	187-88
Inwentarz	55—
Urządzenie wieców i zgromadzeń	117-15
Różne wydatki	151-72
Saldo na rok 1911	655-44
<b>Razem</b>	<b>K. 4899-65</b>

## Rachunek miesięcznika „Straż Polska“.

Zapłacono w drukarni, tudzież za redakcyjną, honoraryjnie i rozsyłkę . . . K. 4180-98

Wpływ z prenumeraty, ogłoszeń i subwenyje Polskiej Ligi Narodowej . . . 2625-10

Nieobór pisma pokryty gotówką . . . 1558-88

Przyrost długu w drukarni . . . 512—

**Całkowity nieobór w r. 1910** . . . K. 2067-88

Do pozostaw przychodów: subwenyje, dary, składki Rady powiatowej w Nisku 20 K., w Wadowicach 10 K., w Husiatynie 60 K., w Buczaczu 25 K., Kasa Oszeźdności im. Krakowa 150 K., Spółka kredytowa Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie 50 K., P. T. Dobrodziecie: Karol Fetter 1 K. 40 h. B. W. 5 K. N. N. 14 h. Helena Zwiernicka na bojkot 2 K., Jan Górnicki 2 K., ks. Bzowski za kartki propagand. obywatelną przez p. Raję 6 K. 45 h. W. P. 40 h. ks. Dr. Józef Caputa 70 K., N. N. przez ks. Dra Caputę 3 K., Dr. Bolesław Wieberkiewicz 100 K., składki i sprzedaż wydawnictw podczas obchodu grunwaldzkiego 554 K. 22 h., p. Walaszek procent od sprzedanych tryptyków 25 K., Leontyna Skolimowska przez prezesa Bartoszewicza 200 K., ks. Franciszek Nyz 3 K., Mar. Bernhaci na bojkot 9 K., Michał Buba 10 K., Dr. Sobieszanski za Horodniki 38 K. 66 h., Kolo Pań zebrane na loteryi 50 K., ks. Władysław Dubrowski 3 K. 70 h., nadwyżka z kolonij wakacyjnych złożona przez ks. Dra Caputę 85 K. 55 h., za sprzedaż albumu grunwaldzkiego 100 K., Bartoszewicza 313 K. 52 h., z puszek w lokalu Straży 2 K. 17 h.

Zestawienie rachunkowe za rok 1911.

### Przychód:

Pozostałość kasowa z r. 1910	K. 655-44
Wkładki członków	1488-09
Subwenyje, dary, składki	1839-25
Procenta od 1000 Kor. ofizyownych przez Radę Odwrotu Dra Bolesława Wieberkiewicza, tudzież od gotówki bieżącej	92—
Dochód ze sprzedaży nalepek Straży	448-96
Różne przychody	187-72
<b>Razem</b>	<b>K. 4109-47</b>

### Rozchód:

Nieobór z wydawnictwa „Straży Pol.“	K. 1111-38
Lokal, opał, światło	927-90
Płace	810—
Druki	89-50
Wydatki kancelaryjne	343-44
Inwentarz	50-70
Różne rozchody	239-99
Saldo na r. 1912	546-96
<b>Razem</b>	<b>K. 4109-47</b>

## Rachunek miesięcznika „Straż Polska“.

Zapłacono w drukarni, tudzież za redakcyjną, honoraryjnie i rozsyłkę . . . K. 3547-55

Wpływ z prenumeraty, ogłoszeń i subwenyje Polskiej Ligi Narodowej . . . 2438-17

Nieobór pisma pokryty gotówką . . . K. 1111-38

Przyrost długu w drukarni . . . 510-50

**Całkowity nieobór w r. 1911** . . . K. 1621-88

Do pozostaw przychodów: subwenyje, dary, składki P. T. Dobrodziecie: Kasa Oszeźdności im. Krakowa 100 K., Rada pow. w Nowym Sączu 50 K., Karol Fetter na bojkot 5 K., Jan Zwiernicki 2 K., Mieczysław Świtkowski 2 K., Marya Iiska 58 hal., prof. Mieczysław Magiera 17 K., za brozurkę Dra Retmańskiego 60 h., Dr. Włodzim. Mochnacki za Lwowa 4 K., Stanisław Staniec 2 K., Felicya Tomaszowa 40 hal., N. N. przez prezesa Bartoszewicza 200 K., ks. Dr. Caputę 20 K., Wincenty Migdał 80 hal., Dr. B. Wieberkiewicz 24 K., cztery dochód z obchodu grunwaldzkiego po strażeniu 20 K. ofiarowali na szkole gosp. dąską w Janowie 544 K. 18 h. Z. dla Bogdanówka 40 K., za tryptyki ofiarowane przez p. Walazka 1 K., N. N. z Podgórze 10 K., Leontyna Skolimowska 4 K., N. N. 5 K., wiceprezes Klauzdyz Dębicki 165 K., za sprzedane albumy grunwaldzkie z daru prezesa Bartoszewicza 114 K. 70 h., z puszek w lokalu Straży 13 K. 84 hal.

Tu także z wdzięcznością nadmieniam wypada, że JW. Helena Br. Mysłowska z Sarneck dolnych złożyła w r. 1911 tytułem wkładki i prenumeraty na 1912 r. 20 K., Rada Odwrotu i Prezes naszej Rady Narodowej Dr. B. Wieberkiewicz tytułem prenumeraty 60 egzemplarzy „Straży Polskiej“ na rok 1912 100 K., przekazując pismo dla „Osiwyty ludowej“, że wreszcie WP. Walaszek ofiarował nam 50 egzemplarzy reprodukcji obrazu: Tryptyk grunwaldzki.

Do tego zestawienia rachunków za rok 1910 i 1911 dodaje skarbnik wobec kończącego się już roku 1912, on następuje: Prezes Radę Czesław Odrowąg Dzięciak zjednał Towarzystwem przeszło 80 nowych członków, wskutek czego mimo ubytku dawnych członków liczba ogólna członków w roku 1912 nie zmalała i owsem nieco się zwiększyła; wskutek zmniejszenia objętości wydawnego pisma, zmniejszenia kosztów jego wydawnictwa, tudzież zmniejszenia wydatków administracyjnych wogóle zdołano w r. 1912 tyle uładowić w drukarni, że dług w drukarni, który z końcem roku 1909 wynosił 1291 K., który z końcem r. 1910 urósł do kwoty 1808 K., a z końcem r. 1911 do kwoty 2312 K. 50 hal., w roku 1912 nie tylko już się nie zwiększył, lecz owsem zmalał, bo w dniu 8 grudnia 1912 r. wynosi 1881 K.

Walny Zjazd przyjął do wiadomości powyższe zestawienie rachunkowe i na walosie Rady Nadzorczej uchwalił Zarządowi głównemu absolutoryum za r. 1910 i 1911.

## ROZMAITOŚCI.

Program kursów Ligi Pomocy przemysłowej na rok 1913, zaproszowany przez Wydział krajowy, ustalony został na ostatnim posiedzeniu Wydziału Ligi Pomocy przemysłowej, jak następuje:

a) W Seminarjum przemysłu domowego we Lwowie:  
Kurs wyrobu lasm i bort kapelusssowych (8 tygodni).

Kurs kufekrownienia piór do stroju (czyszczenie, pranie, fryzowanie, gulfowanie, barwienie piór i tygudni).

Wzorowy kurs wykwintniejszego kwicciarstwa sztucaowego.

Kurs cewowania piń (dla niezamożnych dziewcząt lwowskich)  
b) w Krakowie (przy filii Ligi p. p.):  
Kurs kroju i szycia strojów ludowych, względnie kroju kroju i szycia ubrań krakowskich kobiecych.

Kursy na prowincyi przy Towarzystwach Pomocy przemysłowej.

Kursy kwicciarstwa sztucaowego w Rawie ruskiej (6 tygodni) i w Wojniewie (6 tygodni).

Kursy koronkarstwa iryjskiego (nauka motywu i 1 tygudni).

W Sanoku (3—3 tygodni).

W Zalozewie . . . . .

W Przemysku (2—3 tygodni).

W Kwacziale . . . . .

Jam wiele młodzieńcy synu bogostawia,  
Gdy mnie dośledził bracie głus twój i Litwy,  
Dobrześ po dochu i w ziemi się sprawił,  
Skofocznona walka, odbyte gonitwy;  
I ty dpozniesz biedny bracie w grobie,  
Boś w ziemi ojcow duchem wiełu ożył,  
Bś szoną perłą w starym skarbu złożył.  
Więg to już gorzka ja poświęcam tobie!

Dojadymy jezeaze poezegania, przez Lenartowicza wypowiedziane:

## WŁADYSŁAW SYROKOMLA (LUDWIK KONDRATOWICZ).

urodzony dnia 17-go września 1823 roku, zmarł dnia 15-go września 1862 roku.

Przez T. Lenartowicza.

Od chęty do chęty, do grobowej deski  
Z swą lirą wędrował nasz lirnik litewski.  
Witaj go dwory, witala go strzecha,  
Wortoryły mi wdziocone zabłąkane echa.  
Bo z jego lirunki śpiewanki, jak z syrukomli  
Jak serce skomorniki wlatwały z pod ręki.  
Pod sercem się legły, pod sercem przetrzałem,  
Wynadżone smutkiem, wykarmione płaczem.  
I tak mi śpiewały, gdzie jego się ruszył,  
Że próżno je głuszy!—śpiewanie nie zgłuszył.  
Ułamek weselem nie zwiładniał,  
Ból zrazowy, głochki, jak wileńd wesoł w kości:  
I przegrzył mi serce, żalnością przepił,  
I oną udaną swobodę rozstrzilił.

Doremnie wśród świata próbował wytchobienia;  
Za małe poiechay, za wielkie cierpienia.  
Mocniejszej przemożę; gdy targnęto strony,  
Od ust mi odleciał kielich nie spełniony.  
Wygrałś piosenkę, kochanku z do świata,  
Zabłądł śpiewaka, zabłądł sam brata.  
Odcieciał w te strony, gdzie leża twa nuta,  
Zwlok tylko pozostał, jak lawa popusta.

Odcieciał w powierze burzami splukane,  
W to czyste powietrze, jak balon na rang,  
W to słony błękitnie, gdzie błęgo serdecznie,  
Gdzie cicho, swobodnie, gdzie jedno bezcierzenie:  
A bracia mu piesz na kamień go bowy;  
Spocząwy lirniku — nasz bracie wioskowy,  
Spocząwy lirnika, a ziela nadgrobie  
Niesch szemzą nad tobą, jak struny żalobne,  
Wzruszone powiewem ojczyzny dąbrowy.  
Spocząwy lirnika nasz bracie wioskowy.

Florencya, Wrzesień 1862.

Gdy o przemówili, i pewnie lepiej odmienie  
przyppomnieli ostatniego wajdeloty litewskiego,  
z epoki Mickiewiczo-wskazkiej, niesch mi jezeaze  
będzie wolno— wyrażać nadzieję, że Syrukomli  
będzie czytany i pojmuwany, jak na to  
zależały, jak się tego domaga wartość jego twór-  
czości artystycznej, a szerególniej owia oieplata, i przy  
której dziejeszemu pokoleniu ograżb się s  
trezba. Nie pora dnia zapłacić słowy meowyaniem,  
ale zawsze pora na to: aby ludzie mieli serce.

Czesław Piętiak.



